
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/6 

 
Determinazione N. 1869/2023 
 

Oggetto: ID.4576 - PNRR M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO - IIS LEVI PRIMO - SEDE CORSO TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA 
(GE). CUP D94I20000040001 CIG 9922689DFD. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO ESSE.CI 
S.R.L. CON SEDE IN CARASCO (GE) 

 
In data 23/08/2023 il RUP ANGELO ALLODI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025;  

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022, avente ad oggetto “Piano della 
buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di 
Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova 
 
Richiamato il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1435/2023 del 26 giugno 2023, 
riguardante l’affidamento dei lavori relativi a “PNRR - M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO – IIS LEVI PRIMO – SEDE CORSO TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO 
SCRIVIA (GE). CUP D94I20000040001” di importo complessivo a base di gara Euro 837.088,56 (compresi 
oneri per la sicurezza), con cui: 

 è stato preso atto che ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 1393 del 20/06/2023, è stato 
approvato il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 4 del d.lgs. 50/2016, relativo a 
“PNRR - M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO L'I.I.S 
PRIMO LEVI DI VIA TRENTO E TRIESTE 87 – RONCO SCRIVIA (GE). CUP D94I20000040001 e 
che, sempre ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, con 
determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 1427 del 23/06/2023 sono state 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/6 

approvate le modifiche al Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo, approvato con la 
sopracitata determinazione n. 1393 del 20/06/2023; 

 l’avvio della procedura di scelta del contraente con procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
modificato dall’art. 51 delle Legge n. 108 del 2021; 

 il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 e succ mod..  

 lo schema di lettera di invito e gli allegati di gara. 
 
Dato atto che: 

 con il medesimo Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1435/2023 del 26 
giugno 2023, è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Genova per l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto; 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha attribuito alla gara in oggetto l’identificativo ID.4576 PNRR e 
ha assunto il CIG 9922689DFD, attribuendo lo stesso al Responsabile del Procedimento di Gara 
Dott.ssa Norma Tombesi; 

 
Rilevato che con avviso del 26 giugno 2023, pubblicato sul sito Sua, è stata comunicata l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) 
del Decreto Legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Preso atto altresì che: 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha inviato in data 26 giugno 2023 la lettera di invito e relativi 
allegati per procedura di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con 
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, in 
esecuzione della Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica sopra richiamato, agli 
operatori economici individuati in conformità alle Istruzioni operative dall’elenco telematico 
aggiornato con Determina Dirigenziale Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance Servizio 
Stazione Unica Appaltante n. 914 del 20.04.2023, degli operatori economici per l'affidamento di 
lavori pubblici di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del D.L. n. 50/2016 per le procedure negoziate indette entro il 30 giugno 2023 e, dal 1 luglio 2023, di 
cui alle soglie dell’art. 14 del d.lgs. 36/2023 pubblicate sul sito della Stazione Unica Appaltante; 

 la lettera di invito ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della piattaforma 
Eprocurement Sintel nel giorno 11 luglio 2023 ore 12:00, e la seduta di apertura della 
documentazione amministrativa il giorno 12 luglio 2023, a partire dalle ore 11:30; 

 
Preso atto che con avviso del 3 luglio 2023, pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle buste amministrative in collegamento 
streaming; 
 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle buste amministrative e dal verbale della 
seduta riservata di ammissione tenutesi entrambe in data 12 luglio 2023 è emerso quanto segue: 

 offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 1 (una)  
 offerte pervenute oltre il termine di scadenza: nessuna; 
 soggetti esclusi: nessuno; 
 l’ammissione dell’operatore economico ESSE.CI S.R.L. (busta n. 1) alle successive fasi della 

procedura di gara in quanto ha allegato correttamente tutta la documentazione richiesta; 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/6 

 
Rilevato che con avviso del 13 luglio 2023, pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle offerte economiche in data 18 luglio 2023 a 
partire dalle ore 10.30 in collegamento streaming; 
 
Visto il verbale della seduta di apertura delle offerte economiche del 14 aprile 2023 dal quale è emerso che: 

 è risultato miglior offerente, secondo il criterio del prezzo più basso, l’operatore economico 
ESSE.CI S.R.L. (busta n. 1) con il ribasso del 18,17%; 

 in applicazione dell’art. 97, comma 3-bis, del d.lgs. n. 50/2016, non si è proceduto in seduta 
riservata ad individuare la soglia di anomalia dell’offerta, come prevista dal menzionato art. 97, 
essendo pervenuta solo un’offerta; 

 è stata rimandata la documentazione al sottoscritto RUP Ing. Angelo Allodi, per le verifiche di 
competenza e per l’eventuale verifica di conformità dell’offerta ai sensi dell’articolo 97 del d.lgs. 
n. 50/2016. 

 

Considerato che in sede di verifica dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 
50/2016, il sottoscritto RUP: 

1. ravvisava la necessità di richiedere giustificazioni in merito alla rilevata incongruenza tra i costi della 
manodopera indicati dall’operatore economico ESSE.CI S.R.L. nell’“Allegato C – Offerta economica” 
e nella relativa tabella C1 allegata, relativamente ai costi degli operai di tutti i livelli, ed il costo 
minimo previsto nelle tabelle Pubblicate sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

2. come previsto dalla Documentazione di gara, rilevava la necessità di richiedere all’operatore 
economico di illustrare, ai sensi all’art. 47, comma 4, del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, la 
composizione delle assunzioni previste per ottemperare all’obbligo previsto dallo stesso art. 47, 
comma 4; 

3. conseguentemente inviava la nota prot. 41306/2023 del 21/07/2023 ad oggetto “COMMESSA 
LAV.23.04. PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO – ISS 
LEVI PRIMO – SEDE – CORSO TRENTO E TRIESTE, 87 – 16019 – RONCO SCRIVIA. 
RICHIESTA INTEGRAZIONI E/O GIUSTIFICAZIONI”, assegnando un termine di 7 giorni, dalla data 
di ricezione della richiesta (avvenuta il giorno 21/07/2023), all’operatore economico per riscontrare 
quanto richiesto ai punti 1. e 2. 

Rilevato il mancato riscontro da parte dell'operatore economico entro il termine fissato nella citata nota prot 
41306/2023, il sottoscritto RUP inviava con nota prot. 45622/2023 del 11/08/2023 un sollecito, avente pari 
oggetto, assegnando un termine di ulteriori 5 giorni dalla data di ricezione della richiesta (avvenuta il giorno 
11/08/2023); 

Rilevato il mancato riscontro da parte dell'operatore economico anche al sollecito inviato con la citata nota 
prot. 45622/2023 del 11/08/2023; 

Considerato che, visto il doppio mancato riscontro dell’operatore economico: 

a) come prospettato dal sottoscritto RUP nelle predette note, non essendo pervenuta alcuna delle 
giustificazioni richieste, lo stesso ritiene perdurante la sussistenza di un’incongruenza tra il costo 
dichiarato nell’allegato C relativo ai costi degli operai di tutti i livelli ed il costo minimo previsto nelle 
tabelle Pubblicate sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rilevante ai sensi degli 
artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lett d) del d.lgs. 50/2016; 

b) l’operatore economico non ha ottemperato all’obbligo di illustrare, ai sensi all’art. 47, comma 4, del 
Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 e s.m.i., la composizione delle assunzioni previste dallo stesso 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/6 

art. 47, comma 4 come previsto dalla lex specialis di gara, in particolare nel paragrafo “11.1.) 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE” della Lettera di invito (pag. 12); 

Ritenuto pertanto, in esito all’istruttoria compiuta dal sottoscritto RUP, di procedere ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lett d) del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 
10.4 delle Norme di partecipazione relative alla procedura in oggetto; 

 dell’art. 47, comma 4, del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 e s.m.i e di quanto previsto dalla lex 
specialis di gara, in particolare dal paragrafo “11.1.) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE” della 
Lettera di invito (pag. 12); 

 
all’esclusione dell’operatore economico ESSE.CI S.R.L. dalla procedura “ID.4576 - PNRR M.4 C.1 I.3.3 - 
LAV.23.04 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO – IIS LEVI PRIMO – SEDE CORSO TRENTO E 
TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA (GE). CUP D94I20000040001 CIG 9922689DFD. PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO”; 
 
Dato atto che del presente provvedimento di esclusione sarà data comunicazione, tramite l’ausilio del 
Servizio Stazione Unica Appaltante, ai sensi del comma 5 dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che ai sensi degli artt. 98, comma 4, 72 e 73 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 4 del D.M 2 dicembre 
2016, pubblicato nella G.U.R.I. del 25/01/2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di esito della procedura, 
conseguentemente all’esclusione dell’unica offerta presentata per la procedura in oggetto, sarà soddisfatta 
mediante pubblicazione dell’avviso di esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V serie, sul sito 
informatico dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana 
di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un 
quotidiano a diffusione locale, nonché sull’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori; 
 
Ritenuto di dare mandato al Servizio Stazione Unica Appaltante per l’ottemperamento degli obblighi di 
pubblicità legale richiamati al precedente paragrafo, che saranno soddisfatti tramite l’adozione di un 
successivo atto di competenza del Servizio Stazione Unica Appaltante con quantificazione delle spese di 
pubblicità legale e con assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto RUP attesta di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione della Città 
metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 42 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal 
Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Cristina Gandolfo, funzionario del Servizio 
Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/6 

che provvederà per tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

IL RUP 
 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 
 

1. in esito all’istruttoria compiuta, ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lett d) del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 
10.4 delle Norme di partecipazione relative alla procedura in oggetto; 

 dell’art. 47, comma 4, del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 e s.m.i e di quanto previsto dalla lex 
specialis di gara, in particolare dal paragrafo “11.1.) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE” della 
Lettera di invito (pag. 12); 
 

di procedere all’esclusione dell’operatore economico ESSE.CI S.R.L. dalla procedura “ID.4576 - PNRR 
M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO – IIS LEVI PRIMO – SEDE 
CORSO TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA (GE). CUP D94I20000040001 CIG 9922689DFD. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO”; 

 
2. di dare comunicazione del presente provvedimento di esclusione tramite l’ausilio del Servizio 

Stazione Unica Appaltante, ai sensi del comma 5 dell’art. 76 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50; 
 

3. di dare mandato al Servizio Stazione Unica Appaltante di pubblicare il presente Atto nella sezione 
“Documentazione di Gara” della pagina dedicata alla procedura in oggetto sulla piattaforma SINTEL; 
 

4. di prendere atto che, ai sensi degli artt. 98, comma 4, 72 e 73 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 4 del D.M 
2 dicembre 2016, pubblicato nella G.U.R.I. del 25/01/2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di 
esito della procedura, conseguentemente all’esclusione dell’unica offerta presentata per la 
procedura in oggetto, sarà soddisfatta mediante pubblicazione dell’avviso di esito sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana V serie, sul sito informatico dell’Osservatorio Contratti Pubblici 
Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della 
stessa, per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale, 
nonché sull’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori; 
 

5. di dare mandato al Servizio Stazione Unica Appaltante per l’ottemperamento degli obblighi di 
pubblicità legale richiamati al precedente paragrafo, i quali saranno soddisfatti tramite l’adozione di 
un successivo atto di competenza del Servizio Stazione Unica Appaltante recante la quantificazione 
delle spese di pubblicità legale e l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio online della Città 
Metropolitana di Genova. 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1  

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”  

Stazione Unica Appaltante 
 
Proposta n. 2091 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 6/6 

 
 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


